En la página 99 del EsIA, punto 4.7 Monto global de la inversión se indica:  "El monto total 

estimado de la inversión a realizar para la ejecución del proyecto Establo Panamá tomando en 

cuenta gastos legales, de diseño, trámites.  mano de obra, materiales de construcción e imprevistos 

es de un millón novecientos ochenta y dos mil cuatrocientos noventa y seis con veintitrés balboas 

(B/ 1,982,496.23) ".  Por lo antes descrito se requiere: 

a.    Indicar el monto de inversión correspondiente al proyecto “CULTIVO DE MAÍZ Y SISTEMA DE 

RIEGO RIO CHICO”. 

RESPUESTA: El monto de inversión para el proyecto CULTIVO DE MAÍZ Y SISTEMA DE RIEGO 

RIO CHICO, corresponde a el valor de un millón novecientos ochenta y dos mil cuatrocientos 

noventa y seis con veintitrés balboas (B/ 1,982,496.23). Tomando en cuenta gastos legales, de 

diseño, trámites.  mano de obra, materiales de construcción e imprevistos.  

8. Mediante nota. No. 003-2025-DEPROCA, el Instituto de Acueductos y Alcantarillados 

Nacionales (IDAAN), realiza las siguientes observaciones: